A. K. NOVEMB. N
B
C
D
E NON. F
FF LVDI
G C LVDI
H C LVDI
A C LVDI
B C LVDI
CC LVDI
DC LVDI
E EID. NP EPVL.
INDICT.
FF EQVOR. PROB.
G C LVD. PLEB. IN
CIRC.
HC IN CIRC.
AC IN CIRC.
BC MERK.
CC MERK.
DC MERK.
EC
FC
GC
HC
AC
BC
CC
DC
EF
FC
XXX

G. K. DEC. N
H
A
B
C NON. F
D
E C
FC
GC
HC
A AGON.
B EN
C EID. NP
DF
E CONS. NP
FC
G SAT.
FERIA
SATVRN.
HC
A OPAL. NP
BC
C DIV. NP
DC
E LAR. NP
FC
GC
HC
AC
BC
CF
DF
EC
XXXI

135

14

PAVLLI MANVTII
PATRIS,
DE VETERVM DIERVM
RATIONE.

*S*I DVO dierum in genera distribui Annum opereat, multi fariam recte dividetur, ut sic; Annos stat ex Diebus vel Fastis, vel Nefastis: aut sic; ex Diebus vel Festis, vel Profestis: aut sic, ex Diebus Senatorijs, vel non Senatorijs: aut sic; ex Diebus Comitialiibus, vel non Comitialiibus. harū enim quatuor divisiones, si separatis singula considerentur, utrum Annum qualibet complectitur. Nos autem, ex Diebus ea qua scitu dignacenssumus, quæq; ad Remane historie notitiā valde pertincent, breviter ostendere instituerimus; ex his divisionibus viemur ea, qua quæ maior pars est (duas enim partes habent singule) ea, cum ea parte, que in alijs divisionibus maior est, comparata, vberior aliquanto esse cognoscitur. incipiemus igitur à nominibus in prima divisione Fastis, & Nefastis: quandoquidem Fasti, qua duas primæ divisionis partium plenior est, plures in Annum sunt, quam quacumq; pars in tribus reliquis divisionibus latius patet: hoc est, quam vel Profesti, vel non Senatorijs, vel non Comitiales. quod si quis opponat, Kalendario plures notatos esse dies litteræ c. quamlibet litteræ f. unde plures significatur Dies Comitiales, quæ Fasti; itaq; non recte me à Fastis, ut à pleniore partem exordiri: sciat, non à me Fastos modo vocari quo notatos litteræ f. videmus, sed omnes planè quibus fastis verba, Do, Dico, Addico, Pratori licebat; quoniam

è numero Comitiales erant & iij quos in Kalendario ha litteræ demonstrant E.N. NP.Q.REX.C. Q.S T.D.F. p. quibus omnibus cum fari liceret; etiam si non id semper fieret; qua de causa notati sunt aliis litteris potius, quia f. rit indicetur, preter Fari aliquid etiam fieri licuisse: non absurdè mihi facere videor, si ad Fastos, litteræ f. notatos, qui quidem verè Fasti dici possunt, quod ijs alind prorsus nihil fiebat, quo Prator à iure dicendo impediretur, eos quoq; dies ag gregio, quibus Fari semper quidem licerat, non tamen, quod liceret, fieri semper solebat. ut omnino tria essent genera, quibus de singulis agetur suo loco; primum Fasti ijs, quibus fari semper & liceret, & soleret; qui notantur litteræ f. suntq; omnes xxx. ix. hi & propriè erant Fasti, & terti: propriè quod per eos nisi cum aliquis casus extra ordinem interueniret, numquam Pratorius non dicebat; toti, qnqd , Fari, horis omnibus liceret. Alterum genus f. it; Fasti y, qui & ipsi propriè Fasti erant, sed non toti; quod ijs quidem omnibus Fari, non tamen horis omnibus, liceret. erant autē hi, EN. NP. f. p. EN.Q.REX.C.Q.S. T.D. quas literas infra explana- bimus. atq; hi erat omnes LXV. Tertium genus Comitiales fuere, casta Fasti, nō propriè; quia, cū Comitia nō haberetur; tunc fari solū. Prator solebat: hi modo toti erat Fasti, cū nulla scilicet Comitia haberetur; modo ex parte, cū haberetur illa quidē, sed minime per totū dīc. hi CLXXXIV. erat. Nos igitur Fastos omnes vocamus; quibusq; Fari liceret, sine Fasti propriè, sine nō propriè, essent. itaq;, ab his profecti, paullatim progredie- mur dñidēdo, vt, qui nobis propositus est huius narrationis finis, ecce perueniam⁹. Omnes dies aut Fasti sunt, aut Nefasti: & Fasti, partim Festi, partim Profestii:

Festos plerosq. partim Fastos, partim Nefasti solum
sc; ut Quirinalia, Lupercalia, Terminalia, ex Kalen-
dario cognoscitur, quibus enim Festis diebus adscriptis
est NP, tamen sunt Nefasti simul, & Fasti; Nefasti, pro
parte, Fasti, posteriore. Dies Ferialia adscripta ha-
bit F. qui festus propriè non fuit, sed gestande ad mori-
cena dicatus dies, quod quia non hora stata siebat,
ut cinq. commodū erat; ideo totus dies potuit esse Fe-
stus, propterea, ut opinor, littera F notabatur. Fin-
porro diebus, nō dubito, quin omnibus haberet Sena-
licuerit, cuius rei exempla sunt in Antiquorū
admodum multa. quamquā sollemne hoc non era-
semper diebus Festis Senatus haberetur; sed legitimi
ut haberet posset. sollemne autē illud, ac statum, ex
re maiorum, ut Kalendis, Nonis, Idibus, haberetur
itaq. in Kalendario neq. Kalendis, neq. Nonis, ut
Idibus littera C, qua Comitiales dies significabat;
quos haberet Senatus non poterat, neq. diebus omni-
vallis Festis adharet. Profestī dies aut Fasti erant,
Nefasti. & omnibus Profestis Nefasti haberet
Senatus licebat; Profestis autē Fastis non planè omni-
bus sed ijs tantū qui Comitiales nō essent, quibus autē
festis haberet Senatus poterat, ijs omnino agicūt
pulo nō poterat. contra, quibus Profestis haberet Sena-
tū non licebat, ijs agi quidē cum Populo licebat,
tamen semper agebatur: cùm ea res ex eorum volu-
tate penderet, penes quos Populi cogēdi potest, ut
non enim, quod licet, id etiā necesse est. Quod ambi-
xi, Comitialiibus haberet Senatum non licuisse; de-
runt illa verba in epistola Ciceronis ad fratrem, q.
tertia est, lib. 11. Consecuti sunt dies Comitiales,
quos Senatus haberet non poterat. & illa in S. C. qu.

Cælius ad Ciceronem misit, Ep. fam. lib. 11X. Utique
eius rei causa per dies Comitiales Senatum haberent,
S. Q. C. facerent. Quibus verbis, quod extra ordi-
nem a Senatu co S. C. decretum est, id omnino fieri so-
litum non esse, dilucide constat. ita Senatus Fastis
quibusdam haberet poterat, quibusdam non poterat: si
quidem Comitiales inter Fastos iam retrulimus. Ne-
fastis autem haberet omnibus potuisse, iam diximus.
Sanè qui me torqueat, nodus est, mihi quidē perdiffi-
cilis, in epistola ad Atticum lib. 1. in qua cum dixi-
set īā, Nam cum dies venisset rogationi ex S. C. fe-
renda; paucis post versibus subiunxit, Senatus voca-
tur. quod certe mos maiorum minus ferre videbatur.
nam si rogationi ferenda dies est, certè Comitialis est:
quod si Comitialis, haberet Senatum nō licet: cuius rei
testimonia sunt ea qua paullo antē recitauimus, & ex
epistola ad fratrem verba Ciceronis, & è S. C. nisi si
factum id extra ordinem dicamus; ut Pisonis Consulis
iniquissimis conatibus obuiam iretur: qui cum esset la-
tor rogationis & eius rogationis quam ex S. C. & de
religione ferebat; idem tamen erat dissenser. Comi-
tialium magnus erat numerus: eosque fuisse dies Fa-
stos, quod īprā dixi, ita existimo, vt mibi videar
affirmare posse. non enim inani quadam coniectu-
ra, sed certa in primis, vt puto, ratione commoueor.
nam in Orationibus Ciceronis in Pisonem, de Pro-
niciis consularibus, pro Sextio, mentionem video fieri
ea de lege qua P. Clodius Tribunus pl. sanxit, vt om-
nibus diebus Fastis agi cum Populo liceret. quo
fit apertum, Fastis quibusdam non id licuisse,
quod ut omnibus liceret, lege Clodia sanctum
est. quam tamen legem non fuisse obseruatam,
demon-

demonstrat̄ est à nobis in libro De legibus Romā. Nec verò mirari satis possum; cùm, Fastos alijs fuisse Comitiales, pateat; quā venerit in mentem crobico Fastis, dicere, Lēge agi licuisse, cum populo non licuisse; Comitiales autem vtrumquā cūsse. quorum alterum verè dictum constat, Comitibus, inquam, & lege agi, & cum Populo licet quia scilicet Comitiales erant de numero Fastos itaque & illud, omnium Fastorum commune habuit ut lege agi posset; & hoc prater ea proprium, ut cum Populo posset: Alterum autem de Fastis dicitur quibus ait lege agi licuisse, cum populo non licuisse prima parte verū esse video; in secunda qui possunt esse falsum, hanc facile reperio. qui enim Fastus agi populo non licet, cùm Comitiales omnes fasti sint. Comitiales agi licuisse cūm populo, iam ostendam dixisset hoc modo: Fastis omnibus lege agi licet, a populo non omnibus licet: nihil erat, quod reprehēret: siquidem, quod docuimus, quibusdam Fastis cum populo poterat, quibusdam non poterat: quod poterat, eos siquies Fastos, aut Fastos Comitiales ret, nō erraret; cùm dies fuerit nullus Comitialis, & idem & Fastus: sed Comitiales potius, quām Fastis à reliquis Fastis proprio nomine distinguerentur: Comitiales item potius, quām Fasti Comitiales, hanc tatis causa, vocabantur. Verū quia libenter, quantum in me est, Antiquitatem soleo rueri; Mabium, à quo multa didici, quasi gratiæ referenda ita conor excusare: ut cū Fastos nominauit, de ista tum intellexerit qui Fasti vulgo dicebantur, non etio de ijs, qui et si Fasti ipsi quoq. erant, Comitiales tam appellabātur. Speciem itaq. non verbi vim, que

omnes, quibus Praetor tria verba fari posset, sine Comitiales essent, sive non, complectitur; sed consuetudinem loquendi; quod Fastos nominabant eos, quibus tantum lege agi posset; cū eos quibus cum populo posset, Comitiales precipuo vocabulo mall̄t appellare. Quaritur hic fortasse: cū Comitiales omnes essent Fasti; ijsq. & cū populo, & lege agi posset; cū populo, q̄a Comitiales; lege, quia Fasti fieret ne simul vtrūque. Negatur. nā, et si licebat virūq. eodē die, nō tamen vtrumq. poterat eodē tempore, cūm enim Populus in Forū conuenisset, quid iudicibus, aut litigatiis loci relinquetur? porro, si vacaret locus, qui tamen posset Praetor, aut Iudices, in tanto strepitū, quantus coacte in unum locum multitudinis solet esse, eorum, qui causas agerent, orationes attentis auribus, animisq., ut par est, excipere sedata mente diligenter aliquid considerantibus opus est: itaque absurdum est, credere, potuisse eodem tempore & cum populo agi, & iudicis operam dari: sicuti Fastis ijs, qui Comitiales nō erant, eodem quidem die, non tamen eodem tempore, & lege actum, & Senatum esse habitum innenio; sic, ut lege ageretur primū, deinde Senatus haberetur: quod cum ex alijs locis, tum ex III. & XII. epistola libri II. ad Quinctium fratrem intelligitur. Ergo, cūm omnes Comitiales essent Fasti, non quia semper lege ageretur, sed quia semper liceret, si modo cum populo non ageretur; (nec enim vtrumque simul fieri, iam diximus) ita concludemus: Fastos, littera F in Kalendario notatos, iurisdictionē omnes habuisse; Fastis, littera C notatis, & ius dici & agi cum populo eodera die, non eodem tamen tempore, potuisse: ideoq. Fastos eos quoq. fuisse dico, non ex eo, quod fieret, sed ex eo quod liceret. Hac de fastis: super sunt

sunt Nefasti. His omnino neq. lege agi, neq. cū Popu
licebat, cū enim opponatur Fastis, quorū ē numero
Comitiales; eo iure, quod omnes Fasti, sine Comitiali
sine nō Comitiales, habent, prorsus careant necessitate
„ Festus etiā sic: Die nefasto apud Pratorē lege agi
„ religiosum erat. Caussas tamen agi, & Concionē haberi
„ & Legē promulgari, licebat. na neq. Caussas agi
Lege agi: neq. Concionē haberi; aut Legē promulgari
est cū Populo agi, qua probare singula magni negoti
nō est. Agitur lege, cū Pratorē tria verba fatur, Do-
co, Addico: qui est vltimus iudicij dies: cū vero can
audiendis Pratorē operā dat, Lege tunc nō agitur, que
re Fastos esse necesse non est omnes dies quibus audi
re, aut contra reū dicitur: sed Fastum eum quid
esse necesse est, quo Pratorē, aut qui iudicio praestet, ex
consilio Iudicū sententiam ferre debet. itaq. in epist. lib.
III. libri II. ad Quintū fratre, Ad III. Idus, in qua
„ dixi pro Bestia, de Ambitu, apud Pratorē Cn. D
mitiū. Quem tamen diē (est autem III. Idus Febr
ry) Fastum non fuisse, Kalendarium indicat, nota
enim, vt Nefastus littera N, nec omnino de octo diebus
qui ab Idibus appellatur, mense Februario Fastu
lus fuit, ultimo tantū die, hoc est Idibus ipfis, except
qui Nefastus priore, Fastus posteriore parte fuit:
tatur enim sic, NP. conciones licet ad Populū haben
tur, non tamen Comitiali tantū die, sed & Fasto, &
Comitialis non esset, & Nefasto pariter haberi posse
rāt. nolo enim quēquā in eo falli, quia fortasse, Agi
Populū, & Agi cū Populo, idē esse videatur: que dim
sa sunt. nā Agebatur ad Populū, cum ad Populū
concionem aliquis habebat, vt Gellius docet lib. IIII.
c. v. Agebatur autem cū Populo, vt ait Festus,

Magistratus ad consilium aut Comitia vocabat, quod
fieri Comitiali dum taxat die licebat. Concionari autē
omnibus aequè diebus licuisse, exempla demonstrant.
itaq. quoties aliquid S. C. erat factum, dimisso Se
natu, & S. C. ad Populum recitato, magistratus ali
quis, aut etiam priuatus Senator, concione ei à ma
gistratus data, ad Populum verba faciebat; nec tam
is erat dies Comitialis: nam Comitialibus fieri S.
C. aut omnino Senatum haberi non potuisse, demon
stratum est. & Festus hac aperte distinguit, cum ait,
Forum est, in quo iudicia fieri, cum Populo agi, Con
ciones haberi, soleant. Quo die igitur Agi cum Po
pulo, eodē Agi apud Populum licebat: quo autem
Agi apud Populum, eodem Agi cū Populo, non
semper licebat. Exempla sibi quisque notet in legen
do, quod facillimum est: sunt enim infinita. itaque
puto me facere non inepiē, quod ijs recitandis que
passim exstant, conterendum mihi tempus esse non
existimet. Illud addendum vnum videtur: Cum ad
nocabatur Concio, vt Populus aliquid suffragijs, ro
gante Magistratu, scisceret; tunc actum esse cum
Populo, non ad Populum: cum verò Magistratus,
aut etiam priuatus aliquis, Magistratu ei concionem
dante, ad Populum verba faciebat, non vt suffragia
deinde ferrentur, sed vt aliquid exponeretur; tunc
non cum Populo, sed ad Populum actum esse. Aliud
est igitur, Habere concionem: aliud Aduocare
concionem. Habere concionem, est Agere ad popu
lum: Aduocare concionem, si aduocatur vt suffragia
ferantur, est Agere cum populo. ideo scripta sunt hac
apud Macrobiū lib. I. Sat. Julius Caesar Auspi
ciorum lib. XVI. negat, Nundinis Concionem ad
nocari

,, uocari posse, id est, Cum populo agi, ideoque Nundinae
 Romanorum haberi Comitia non posse. Additam
 sunt illa verba, id est, Cum populo agi; quia non solum
 per, Concione ad vocata, cum Populo agatur sed
 tertiud ad populum dimitaxat. Nundinis autem
 Populo quidem agere non licuit, ex quo sequebatur.
 Comitia haberi non possent: ad Populum autem agi
 hoc est concionem habere, certè licuit: non enim au-
 fatur illud quod à Cicero scriptum est, lib. IV. ad
 ticum: Ante diem x. Kal. Nundina: Concione
 nulla. Quibus verbis, id quod factum non est, non
 quod nō licuit, ostenditur. nam, cùm haberi Nundinae
 Comitia non possent, quod non ex Macrobius tam
 verum etiam ex Plinio lib. XIX. cap. III. cognoscitur
 propterea ne concionandum quidem P. Clodius, C.
 pinus, Metellus putauerunt; qui proximis diebus
 mitiorum causa, Conciones habuerant. Super
 lege promulganda, id enim de tribus, que propo-
 missus, erat tertium. Ferenda legis, & Promulganda
 eadem ratio fuit. Ferebatur die tantum Comiti.
 Promulgabatur etiam non Comitiali, sine Fasti.
 Nefastus esset, itaque C. Cato Tribunus pl. rogi-
 nem de abrogando Lentulo imperio, die non Comi-
 li, promulgavit. cū enim & post IV. Nonas Februario-
 & ante IX. Idus eiusdem mensis promulgaverit, q.
 ex epistola IIII. libri II. ad fratrem colligitur: Ca-
 tiali die promulgare non potuit, ac ne Fasto quid
 primi enim duodecim Februario dies Nefastos
 fuerunt. Haberi autem Senatum per Nefastos omni-
 licebat: nec per omnes tamen, sed tantum, cùm i-
 stularet, habebatur; eorum Magistratum, quib
 iuris erat, arbitratu. ita Senatus in hoc prestatore

lo videbatur: quod agi cum populo per unū modo die-
 rū genus, hoc est, per Comitiales, qua Fastorum pars
 erat: haberi autem Senatum per duo genera, hoc est, &
 per Fastos eos, qui Comitiales non essent, & per Ne-
 fastos omnes, licebat. Erant præterea Dies aliquot
 promiscui; quibus rotis lege agi, neq. omnino licebat,
 neque omnino nō licebat; sed partim Fasti erant, par-
 tim Nefasti. horum tria erant genera: alij, prima &
 postrema diei parte, Nefasti, media Fasti; qui dice-
 bantur Intercisi; & in Kalendario his duabus litteris
 notantur, EN: quod est Endotercisi, pro Intercisi. Ve-
 teres enim Endo pro fini usurpabant. itaq. dixit Cice-
 ro lib. I. de legibus: Quos endo celum merita voca-
 uerint. Et Festus notat, Endotium, pro, initia. Varro
 autem lib. III. de re Rust. Endo suam domum. Alij prio-
 re parte Nefasti, posteriore Fasti: qui notantur ipsi
 quoque duabus litteris, N P, sed coniunctis, hoc modo
 NP: quod valet, Nefastus primo, cuiusmodi fuisse
 dies ferè omnes Festos, inspecto Kalendario, cognosci-
 tur. Nonnulli, priori parte Fasti, posteriore Nefasti:
 qui notantur sic, F. P. quod, Fastus primo, significat.
 quo ex genere videmus in Kalendario Vinalia fuisse.
 Dies eos, qui priore parte aut Fasti erant, aut Nefas-
 ti, de Veteribus, quod meminerim, nemo nominat. de
 Fastis autem media diei parte, hoc est de Intercisis, Var-
 ro scilicet lib. V. de lingua Lat. Intercisi dies sunt, per quos
 mane & vespera est Nefastus medio tempore, inter ho-
 stiam casam, & extra porrepta fas: a quo, quod fas
 tum intercedit, Intercisi dies; aut quod Intercisum ne-
 fas. Patet iam, his litteris, que sunt in Kalendario,
 F. N. C. F. P. NP. EN, sex dierum genera significari,
 Fastos, Nefastos, Comitiales, Fastos primo, Nefastos
 K primò,

primò, Intercisos. Quòd si cui veniat in mentem, duarū litterarum cōnexione N nō significari, quod diximus, Nefastus primo, sed potius, Nefas. Præ huius opinionem argumentum primo è coniectura ex ipsa potius, ut ego sentio, ratione ductum, de etiā historie veteris infirmat auctoritas, argumentum hoc: Nemo, cui pauciora sufficiunt, pluribus viis quid opus erat, vt i dies quibus adscriptum ramus N, Nefasti esse indicarentur, duas potius literas, quam unam apponere? Cur NP. inquam, non præsertim cum Nefasti dies omnes hac una littera notentur: sicuti & Faſti, eorum quasi aduersari, a littera E demonstrantur. Age, dicat aliquis, leuit̄ esse, planēq. nugatorū argumentū, quod sanè mī: detur. contrā, quid Ciceroni respōdebitur? menda & falsitatis, quasi teste corruptū, aut insciente, ammis: no ita, vt opinor, quisquā despiciet. Sunt igit̄ in Epistola, Risi, Ciceronis verba, libro II. ad fratrem, Cognosce nunc Idus. Decimus erat Cælio dies. Dicit̄ tuis ad numerū indices nō habuit. Quibus verbis idus Februarij, de quibus Cicero loquitur, Faſti parte diē fuisse satis constet, quandoquidē eo die rit̄or Domitius, ut de reo cognosceret, sententiāq. ret, in forū dēscēdit: sequitur, vt N, quod Idibus nū mensiū, exceptis Iunij, in Kalendario adscr̄ videmus, Nefastus dies omnino significari non posse. Eodē in libro altera est Epistola, que sic incipit, etiā noster absolutus est ad II. Idus Mart. qui dies die Sextius absolutus est, certè Nefastus plane m̄ fuit autē cū ei sit adiunctū, priore quide parte Nefastus, posteriore autē Faſtus: sic uti & Idus Febr. de quibus proximè diximus; & omnes dies quibus

Kalendario NP appositum animaduertimus. Aggregamur nunc quando & de dierum ratione, & de litteris, eos significantibus, satis multa, atque etiam, ut arbitramur, satis vera dicta; alias, que in Kalendario sunt, litteras; aut concisas, cōque obscuriores dictiones interpretari: vt quos Antiquitas capit, eorum comodo pro nostra virili parte consulamus.

KALENDARII ROMANI EXPLANATIO.

F. Faſtus dies.

C. Comitiales.

N. Nefastus.

I A N.

N O N. Nonæ.

A G O N. Agonalia. Ouidius.

E N. Endotercis; pro, Intercisus.

C A R. Carmentalia: quod sacratum, & feria Carmentis. Varro.

E I D. Idus.

F E B R.

L V P E R. Lupercalia: quod in Lupercali Luperci sacra faciunt. Varro.

Q V I R. Quirinalia, à Quirino; quod huic Deo feria. ad Q. fratrem lib. 2.

F E R A L. Feralia, ab inferis, & Feredo, quod feruntur epulas ad sepulcrum, quibus ius ibi parentare.

T E R. Terminalia: quod is dies anni extremus constitutus. duodecimus enim mensis fuit Februario.